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Main Economic & Financial Indicators (New Zealand) 

・景気概観：ニュージーランド経済は好調を維持している。
2014年7-9月期の実質GDP成長率は前年比+3.2％と、前期並
みの成長を続けた。産業別にみると、建設業が引き続き牽
引役となったほか、農業や製造業がプラス成長を維持した。
また、需要項目別では民間消費や住宅投資、設備投資など
が成長を押し上げた。 

 こうした経済の幅広い拡大を背景に、NZ中銀は昨年7月

までに4会合連続で政策金利を引き上げ、3.50％としたが、

以降は12月まで据え置いている。ただし、12月は堅調な国

内経済を受けた中期的な物価の上昇を見据え、追加利上げ

の必要性を指摘している。 

･雇用：労働市場の改善は勢いを増している。7-9月期の失
業率は5.4％と前期（5.6％）から一段と低下した。労働参加
率が上昇するなかでも、雇用者数がフルタイムを中心に増
加を続けている。 
 
･物価：物価の上昇圧力は緩やかにとどまっている。7-9月
期の消費者物価上昇率は前年比+1.0％と、中銀目標（前年
比+1-3％）の下限まで低下した。通貨高や低い輸入物価、
食料品価格の急落が押し下げ要因となっている。先行きに
ついて中銀は、堅調な国内経済や7月以降のNZドルの下落
等を受けて、緩やかに上昇していくとみている。    

・貿易：7-9月期の輸出は108.2億NZドル（前年比▲1.1％）

と、穀物価格の下落などを背景に減少した。他方、輸入は

底堅い内需を背景に136億NZドル（同+3.1％）と堅調を維持

したため、貿易収支は▲27.8億NZドルと、1年ぶりの赤字に

転じた。 
 
・経常収支：7-9月期の経常収支は▲50.1億NZドルと、貿易
収支の赤字転落により、赤字幅が大きく拡大した。 

･為替：NZドルは好調な国内経済と中銀の連続利上げを受
けて昨年7月中旬まで1NZドル＝0.88米ドル近辺の高水準で
の推移していてたが、中銀の利上げ打ち止めを受けて急落
した。その後も中銀による大規模なNZドル売り介入や乳製
品価格の下落が続き、足元でも最大の輸出先である中国経
済の成長鈍化等を背景にした上値の重い展開にあり、同
0.77ドル近辺で推移している。（1/6：1NZ$=0.776US$）。 
 
･金利：中銀は昨年7月の金融政策決定会合で、政策金利を

0.25％pt引き上げ、3.50％とした。利上げは4会合連続で

あったが、以降は一旦中断する方針を示し、12月の会合ま

で据え置いている。ただし、12月の声明文では、堅調な国

内経済等を受けて物価が中期的に目標中央値の2%近辺に近

づくとみていることから、追加利上げの必要性を指摘した。 
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１．年・四半期

2011 2012 2013 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9

＊実質GDP成長率 （％） 1.8 2.4 2.2 0.6 0.9 0.7 1.0

（上:前期比,下:前年同期比） 2.1 3.0 3.2 3.2

＊小売売上高 67,651 70,062 72,736 18,477 18,593 18,782 18,956

（百万NZ＄） (4.6) (3.6) (3.8) (4.0) (3.4) (3.8) (4.2)

新築住宅建設許可高 3,813 4,994 6,476 1,834 1,771 1,930 1,976

（百万NZ＄） (▲11.9) (31.0) (29.7) (30.3) (32.5) (21.1) (15.4)

* 製造業営業収入 91,062 90,806 94,173 25,128 25,097 24,508 24,218

（百万NZ＄） (7.1) (▲0.3) (3.7) (11.2) (10.7) (8.5) (1.8)

＊失業率　   　　　（％） 6.5 6.9 6.2 6.0 6.0 5.6 5.4

労働コスト指数 1,039 1,059 1,077 1,083 1,087 1,092 1,096

（2001Jun=1000） (1.9) (1.9) (1.7) (1.6) (1.6) (1.7) (1.6)

生産者物価指数（産出） 1,029 1,031 1,053 1,065 1,075 1,070 1,058

（2010Dec=1000） (3.9) (0.2) (2.2) (3.8) (4.0) (2.5) (▲1.0)

消費者物価指数 1,156 1,168 1,181 1,188 1,192 1,195 1,199

（2006Jun=1000） (4.0) (1.1) (1.1) (1.6) (1.5) (1.6) (1.0)

輸　出（FOB） 47,702 46,064 48,044 13,432 13,632 13,155 10,822

（百万NZ＄） (9.6) (▲3.4) (4.3) (17.9) (17.0) (9.4) (▲1.1)

輸　入（CIF） 46,896 47,219 48,360 12,956 11,647 12,184 13,600

 　  （　 〃　　） (10.7) (0.7) (2.4) (6.5) (8.1) (6.5) (3.1)

貿易収支  　  （　　〃　　） 806 ▲1,155 ▲317 476 1,986 972 ▲2,778

経常収支    　（　　〃　　） ▲5,881 ▲8,530 ▲7,350 ▲1,465 1,468 ▲1,081 ▲5,012

◎対外準備 （百万US＄） 17,012 17,583 16,318 16,318 18,197 18,494 17,922

◎政策金利（OCR） 2.50 2.50 2.50 2.50 2.75 3.25 3.50

◎マネー・サプライ（M3） 239,293 253,611 268,384 268,384 269,924 272,500 277,780

（百万NZ＄） (6.5) (6.0) (5.8) (5.8) (5.0) (5.4) (5.3)

◎90日物BA利回り （％） 2.74 2.65 2.84 2.84 3.15 3.65 3.71

◎３カ月物TB利回り （％） 2.25 2.50 2.50 2.83 3.42 3.50

◎10年物国債利回り （％） 3.81 3.52 4.72 4.72 4.59 4.41 4.14

◎株価指数（浮動株50） 3,274.7 4,066.5 4,737.0 4,737.0 5,140.0 5,141.5 5,255.0

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7772 0.8288 0.8214 0.8214 0.8663 0.8758 0.7808

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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２．月次

14/3 14/4 14/5 14/6 14/7 14/8 14/9 14/10 14/11

＊実質GDP成長率 （％） 0.9 0.7 1.0

　(上:前期比,下:前年同期比) 3.0 3.2 3.2

＊小売売上高 18,593 18,782 18,956

（百万NZ＄） (3.4) (3.8) (4.2)

新築住宅建設許可高 642 611 688 631 723 620 634 719

（百万NZ＄） (37.9) (13.3) (14.5) (39.4) (25.1) (11.3) (9.7) (18.8)

製造業営業収入 25,097 24,508 24,218

（百万NZ＄） 10.7 8.5 1.8

＊失業率　   　　　(%) 6.0 5.6 5.4

労働コスト指数 1,087 1,092 1,096

（2001Jun=1000） 1.6 1.7 1.6

生産者物価指数（産出） 1,075 1,070 1,058

（2010Dec=1000） 4.0 2.5 ▲1.0

消費者物価指数 1,192 1,195 1,199

（2006Jun=1000） (1.5) (1.6) (1.0)

輸　出（FOB） 5,033 4,406 4,574 4,175 3,684 3,533 3,605 3,994 4,021

（百万NZ＄） (14.2) (11.8) (12.2) (4.3) (▲3.8) (7.2) (▲5.6) (▲5.8) (▲9.5)

輸　入（CIF） 4,129 3,939 4,309 3,935 4,627 3,998 4,975 4,905 4,240

（百万NZ＄） (12.3) (4.4) (6.8) (8.3) (0.2) (▲11.8) (23.2) (11.2) (▲1.1)

貿易収支    （　〃　） 904 467 264 240 ▲943 ▲465 ▲1,371 ▲911 ▲219

経常収支    （　〃　） 1,468 ▲1,081 ▲5,012

◎対外準備 （百万US＄） 18,197 16,797 18,141 18,494 17,464 18,835 17,922

◎政策金利（OCR） 2.75 3.00 3.00 3.25 3.50 3.50 3.50 3.50 3.50

◎マネー・サプライ（M3） 269,924 273,350 272,327 272,500 274,872 275,999 277,780 278,850 282,146

（百万NZ＄） (5.0) (5.3) (5.2) (5.4) (5.3) (5.2) (5.3) (5.5) (5.8)

◎90日物BA利回り （％） 3.15 3.34 3.42 3.65 3.71 3.69 3.71 3.69 3.67

◎３カ月物TB利回り （％） 2.83 3.19 3.25 3.42 3.50 3.45 3.50 3.46 3.52

◎10年物国債利回り （％） 4.59 4.41 4.24 4.41 4.25 4.07 4.14 4.01 3.91

◎株価指数（浮動株50） 5,140.0 5,232.7 5,178.4 5,141.5 5,168.0 5,223.3 5,255.0 5,387.8 5,424.4

◎為替相場（U$/NZ$） 0.8663 0.8617 0.8499 0.8758 0.8500 0.8362 0.7808 0.7789 0.7841

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）

ニュージーランド経済・金融概況

（照会先：経済調査室　大幸　雅代　masayo_taiko@mufg.jp）
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